
C O M U N E  D I  L U Z Z A R A
Provincia di Reggio Emilia

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it

SERVIZI ALLE IMPRESE E PROMOZIONE AL TERRITORIO 

Determinazione n. 60 del 19/03/2024

Oggetto: ATTO  DI RICOGNIZIONE   RELATIVO   ALLA   CONTRATTUALIZZAZIONE 
ALLA CANDIDATURA “BANDO PNRR 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE  SPID CIE" COMUNI APRILE 2022” 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”) MISURA 1.4.4 - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU) - CUP: J11F22002020006.

IL RESPONSABILE

PREMESSO che l’Ente ha presentato la propria candidatura sull’INVESTIMENTO PNRR 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”) MISURA 1.4.4 - "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO 
DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE – SPID CIE" 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE DIVERSE DA COMUNI E ISTITUZIONI SCOLASTICHE 
(SETTEMBRE 2022)” - CUP: J11F22002020006;

DATO ATTO CHE l’Ente che aderisce all’avviso della misura 1.4.4 dovrà:
• aderire alla piattaforma di identità digitale SPID;
• aderire alla piattaforma di identità digitale CIE;
• adottare lo standard OpenId Connect;

PRESO ATTO che il Comune di Luzzara ha proceduto alla candidatura di che trattasi con questa 
attività:

• INTEGRAZIONE SPID (Attività non finanziabile)
• INTEGRAZIONE CIE (Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 con risorse proprie)

e che quindi occorre procedere alle le attività per il raggiungimento dell’obiettivo complementare:
• adottare lo standard OpenId Connect (il protocollo OPEN ID Connect (OIDC) che è lo standard 

di autenticazione utilizzato dalla quasi totalità delle moderne applicazioni web e mobile - OIDC 
non solo aumenta la sicurezza degli accessi e delle componenti di terze parti nella realizzazione 
dei sistemi ma potenzia la user experience del cittadino quando accede al servizio da APP-IO);

• il protocollo EIDAS per consentire ai cittadini UE di fruire dei medesimi servizi;

EVIDENZIATO che i dati identificativi Avviso 1.4.4:
Investimento/Misura e Avviso PNRR di riferimento e coerenza del progetto:
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Avviso Misura 1.4.4 
"Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale  SPID CIE" Comuni 
Aprile 2022”.



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A
Provincia di Reggio Emilia

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it

Codice Unico di Progetto (CUP) del progetto finanziato con l’Avviso di riferimento: 
J11F22002020006

Decreto di finanziamento del progetto:

Decreto n. 25-4/2022-PNRR

Data di avvio delle attività di progetto

01/09/2020 (data elenco Lepida vs ISPZ)

R.U.P.-D.E.C.:

Manfredini Barbara

PRESTO ATTO, che in relazione alla candidatura in oggetto:
• all’Unione Bassa Reggiana sono state trasferite  e funzioni inerenti i servizi informatici e 

telematici e il SIT successivamente sottoscritta tramite strumento convenzionale in data 
17/10/2012;

• all’art. 9 c. 2. della pre-citata Convenzione è previsto che:
“<<…
2. In caso di Unioni di enti, i soggetti aderenti all’Unione delegano quest’ultima a porre in 
essere quanto richiesto ai singoli Enti per l’attuazione della presente Convenzione.
…>”>;

aderendo pertanto  alla realizzazione, dispiegamento e gestione dei servizi di eGovernment e dei 
servizi gestionali in capo agli enti conferendo funzione all’Unione Bassa Reggiana e i servizi erogati 
dal SIA sono inclusi nella quota base annua di adesione (Servizi base) prevedendo una maggiorazione 
alla quota base annua (Servizi a quota maggiorata) tra i quali la gestione dei servizi erogati dalla 
società Lepida per  la  cui  fruizione  è  prevista una specifica maggiorazione della quota di adesione 
annuale in base alla fascia di abitanti con cadenza annuale;

VISTA la proposta di Lepida in cui rientra l’erogazione del servizio FedERa strumento tecnologico 
che ha dato la possibilità agli Enti soci di Lepida ScpA  di rendere disponibile tramite SPID /CIE / 
CNS l'accesso ai rispettivi servizi online;

RICHIAMATA LA  Determinazione n. 590 del 28/12/2017 dell’Unione Bassa Reggiana avente ad 
oggetto CONTRATTO IN NOME E PER CONTO DEI COMUNI DELL’UNIONE BASSA 
REGGIANA NONCHE’ PER L’UNIONE STESSA CON LA SOCIETA’ LEPIDA SPA PER 
L’UTILIZZO DEI SERVIZI DI ACCESSO ALLA RETE LEPIDA, FEDERA, PAYER, ICAR-ER, 
MULTIPLER E CONFERENCE PREVISTI NEL BUNDLE APPROVATO DAL COMITATO 
PERMANENTE DI INDIRIZZO E COORDINAMENTO – PERIODO 2018-2020 – IMPEGNO DI 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A
Provincia di Reggio Emilia

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it

SPESA. PROVV. CONSEGUENTI con cui l’Unione ha proceduto, in rappresentanza dei comuni 
aderenti l’Unione Bassa Reggiana e l’Unione stessa, per le ragioni esposte in premessa alla 
sottoscrizione per accettazione del contratto per i servizi di accesso alla Rete Lepida, FedERA, 
PayER, ICAR-ER, Lepida TV, MultiplER e ConfERence previsti nel bundle approvato dal 
Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento – PERIODO 2018-2020;

PRESO ATTO che l’Unione Bassa Reggiana con propria Determinazione n. 187 del 01/04/2020 
avente ad oggetto “CONTRATTO IN NOME E PER CONTO DEI COMUNI DELL’UNIONE 
BASSA REGGIANA NONCHE’ PER L’UNIONE STESSA CON LA SOCIETA’ LEPIDA SPA 
PER L’UTILIZZO DEI SERVIZI DI ACCESSO ALLA RETE LEPIDA, FEDERA, PAYER, 
ICAR-ER, MULTIPLER E CONFERENCE PER QUOTA ANNO 2020” ha provveduto ad 
impegnare la spesa complessiva di € 24.293,99 (oneri fiscali inclusi) di cui euro 23.293,98 a carico 
(in accertamento) dai Comuni ed euro 1.000,00 a carico dell’Unione, a favore dalla società Lepida 
relativa al canone annuo dovuto in cui rientrano le attività tecniche evolutive afferenti alla 
candidatura 1.4.4. per il Comune di Luzzara;

EVIDENZIATO pertanto che come indicato sul portale padigitale2026 in fase di candidatura in cui 
è stato indicato che per l’Ente Comune di Luzzara:

• INTEGRAZIONE SPID (Attività non finanziabile)
• INTEGRAZIONE CIE (Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 con risorse proprie)

RITENUTO pertanto di adottare uno specifico atto di ricognizione per evidenziare le attività svolte 
dopo il 1 febbraio 2020 con risorse proprie specificando che non esiste uno specifico atto riferito 
all’affidamento  riferito in dettaglio alle integrazioni SPID/CIE in quanto trattasi di  attività avviate 
prima della pubblicazione dell’Avviso di riferimento e che pertanto si ritiene necessitato un atto di 
ricognizione che rappresenti le attività svolte con risorse proprie in periodo antecedente ma congruo 
in relazione alla candidatura in oggetto individuando come data di avvio la data indicata dall’elenco 
inviato da Lepida ad ISPZ (Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato) in cui risulta che il Comune di 
Luzzara ha integrato il  secondo servizio oltre al primo servizio SUAP (25/10/2019) in data 
01/09/2020 ricompreso nelle attività di cui alla precitata determinazione n. 187 del 01/04/2020 in 
riferimento ai servizi offerti da Lepida Spa (ora Lepida ScPA) per la piattaforma fedERa;

RITENUTO inoltre di dichiarare che:
• il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi del 

quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che 
soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso;

• il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241;

• il progetto non ha il vincolo di rispettare  il principio di non arrecare un danno significativo 
agli obiettivi ambientali ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), 
in quanto non applicabile;



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A
Provincia di Reggio Emilia

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it

• la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del 
PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere 
(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani;

• l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, 
ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di 
trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità;

EVIDENZIATO il rispetto gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato 
finanziato a valere sul PNRR;

VISTO l’’”ACCORDO ATTUATIVO TRA L’UNIONE BASSA REGGIANA E I COMUNI DI 
BORETTO, BRESCELLO, GUALTIERI, GUASTALLA, LUZZARA, NOVELLARA, 
POVIGLIO E REGGIOLO PER LE CANDIDATURE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI DEI 
SINGOLI COMUNI SUGLI AVVISI PUBBLICATI O ANCORA DA PUBBLICARE DAL 
MINISTERO PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA TRANSIZIONE DIGITALE 
RELATIVI ALLE ALLA MISURA 1 - COMPONENTE 1 DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA.” approvato in schema dalla rispettive Giunte 
Comunali e recepito da parte dell’Unione con cui sono stati definiti i ruoli affidati ai rispettivi Enti 
ed in particolare che l’Unione Bassa Reggiana può fungere da “soggetto realizzatore” in specifiche 
progettualità ovvero che l’Unione procederà in nome e per conto dell’Ente all’attuazione degli 
obiettivi previsti dal Piano Triennale per l’Informatica di AgID sottoscritto con Rep. n° 241 del 17 
gennaio 2023;

DATO ATTO che con PROVVEDIMENTO DEL SEGRETARIO n. 1 del 1/4/2023  adottato ai 
sensi dell’art. 48 comma 2 del DL n. 77/2021 è stato specificatamente nominato il R.U.P. 
(Responsabile Unico del Progetto) il sottoscritto dipendente BARBARA MANFREDINI

RITENUTA LA competenza del RUP/DEC all’adozione del presente atto in quanto trattasi di 
conduzione del progetto in via tecnica;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le parti in premessa del presente provvedimento;

2. DI ATTESTARE che per le attività dichiarate nella candidatura come (Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 con risorse proprie) non esiste uno specifico atto riferito all’affidamento  riferito in 
dettaglio alle integrazioni SPID/CIE in quanto trattasi di  attività avviate prima della pubblicazione 
dell’Avviso di riferimento e che pertanto si ritiene necessitato un atto di ricognizione che 
rappresenti le attività svolte con risorse proprie in periodo antecedente ma congruo in relazione alla 
candidatura in oggetto individuando come data di avvio la data indicata dall’elenco inviato da 
Lepida ad ISPZ (Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato) in cui risulta che il Comune di Luzzara ha 
integrato il  secondo servizio oltre al primo servizio SUAP (25/10/2019) in data 01/09/2020 
ricompreso nelle attività di cui alla precitata determinazione n. 187 del 01/04/2020 in riferimento ai 
servizi offerti da Lepida Spa (ora Lepida ScPA) per la piattaforma fedERa;



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A
Provincia di Reggio Emilia

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it

3. DI ALLEGARE al presente provvedimento:
• la convenzione Rep. n. 34/2012;
• l’accordo Rep. n. 241/2023;

4. DI DARE ATTO che il presente atto è senza rilevanza contabile.

IL RESPONSABILE
   MANFREDINI BARBARA / InfoCamere 

S.C.p.A.

     

           
   


